
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    157    DEL     04/03/2019 

PROMOZIONE  TELEVISIVA  -   REALIZZAZIONE  DI  UN  VIDEO 
PROMOZIONALE DELLA CITTÀ DI CATTOLICA  - ACQUISTO E STAMPA 
DI N. 3 STRISCIONI IN PVC -  AFFIDAMENTO DEI SERVIZI E IMPEGNO DI 
SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   SERVIZI TURISTICI E MANIFESTAZIONI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 180 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 157 del 04/03/2019 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  59  e  n.  60  del  20/12/2018,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2019/2021: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii., il  
quale  dispone  che  la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita 
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di  
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 ss.mm.ii., il quale 
dispone  che  prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le 
amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATA  la  Legge  di  Stabilità  per  l'anno  2019,  in  particolare  l'articolo  1 
comma 912 che introduce con scadenza al 31 dicembre 2019, una deroga all’art. 36 comma 
2 del Codice dei contratti pubblici che disciplina le procedure di affidamento dei contratti  
sotto soglia europea - D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 ss.mm.ii, come a seguito esposto:

• per importi inferiori a 40.000 euro, mediante procedura diretta, anche senza previa 
consultazione di operatori economici;

• per importi  pari  o  superiori  a 40.000 euro e inferiori  a  150.000 euro,  mediante 
procedura negoziata,  previa  consultazione,  ove esistenti,  di  almeno tre operatori 
economici;

• per importi pari o superiori a 150.000 euro e inferiori a 350.000 euro, mediante 
procedura negoziata con consultazione di almeno dieci operatori economici,  ove 
esistenti

• per importi  pari  o superiori a 350.000 euro e inferiore a 1.000.000 di euro con 
procedura negoziata consultando almeno quindici operatori economici, se esistenti;

RICHIAMATO altresì l'articolo 1 comma 130 della sopracitata Legge di Bilancio che 
sposta  la  soglia  dell'importo  per  il  quale  è  previsto  l'obbligo  di  ricorrere  al  Mercato 
Elettronico per gli appalti di servizi e forniture, da euro 1.000 ad euro 5.000;

VISTO  il  programma  delle  manifestazioni  previste  per  l'anno  2019,  redatto  dal 
competente Ufficio Turismo - Sport e Manifestazioni;

Pratica n. 180 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 157 del 04/03/2019 Pag. 2 di 6



RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 87/2019 ad oggetto: N. 2 esibizioni  
dell'artista CEVOLI Pier Paolo - 10 marzo e 11 maggio 2019 - Impegno spesa;

PREMESSO che l'esibizione del 10 marzo 2019 dell'artista CEVOLI avverrà nella 
città di Pejo (TN), Comune con cui l'Amministrazione Comunale ha avviato nel 2018 un 
rapporto di reciproco scambio culturale e di promozione turistica;

DATO ATTO che per nel weekend 8/10 marzo 2019 una delegazione composta da 
rappresentanti  delle  Associazioni  economiche  e  dell'Amministrazione  Comunale  di 
Cattolica sarà ospite della città di Pejo, si ritiene opportuno posizionare alcuni striscioni 
promozionali della città durante le iniziative ivi previste;

PREMESSO  che  l'Ammnistrazione  Comunale  intende  realizzare  un  video 
promozionale della città di Cattolica per veicolare in modo veloce e diretto l'immagine della 
città anche nei paesi europei allo scopo di incremetare il turismo locale;

PREMESSO altresì che l'Ente, sempre a fini promozionali, intende acquistare spazi 
pubbliredazionali su canali televisivi;

VISTO  il  preventivo  di  spesa  pervenuto  con  prot.  n.  7039  del  25/02/2019  da 
Boryana Sakouchanova, Viale Righi n. 32 - 47838 Riccione - P.Iva 03988400408, per la 
realizzazione, assemblaggio e montaggio di un video, per un importo di € 350,00 esente iva 
ai sensi dell'art. 1, commi da 54  a 89 della Legge n. 190/2014 s.m.i.;

VISTO il  preventivo  di  spesa  pervenuto  da  Media&Media93  Srl,  sede  legale  Via 
Dell'Arcoveggio n. 49/5 - 40129 Bologna (BO) unità locale Viale Principe Amedeo n. 11 -  
47900 Rimini (RN) - P.Iva 04052730373, per la realizzazione di servizi pubbliredazionali 
sulle reti a copertura regionale: 7GOLD, Rete8VGA e Nuovarete in occasione di eventi  
promossi dal Comune di Cattolica nell'anno 2019 e messa in onda nella rubrica FOCUS 
MAGAZINE del costo di € 549,00 iva 22% inclusa a sevizio;

DATO ATTO che l'Amministrazione Comunale intende acquistare n. 2 servizi di cui 
sopra , si provvede ad impegnare l'importo di 1.098,00 iva 22% inclusa, a favore della Ditta 
Media&Media93 Srl, sede legale Via Dell'Arcoveggio n. 49/5 - 40129 Bologna (BO) unità 
locale Viale Principe Amedeo n. 11 - 47900 Rimini (RN) - P.Iva 04052730373;

RITENUTO  per  quanto  sopra  esposto,  di  dovere  provvedere  all'acquisto  e  alla 
stampa di n. 3 striscioni promozionali della città di Cattolica in PVC, di dimensione mt 6x1  
ciascuno  con  occhielli  e  corda,  i  quali  saranno  utilizzati  in  occasione  di  eventi  e  
manifestazioni, sono state attivate le procedura per individuare un fornitore ai sensi del  
D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 ss.mm.ii.;

VISTA la RDO MePa. Consip n. 2225024 con criterio di aggiudicazione a base d'asta 
al ribasso di € 450,00 iva esclusa, inviata a n. 4 fornitori di seguito elencati:

• Arpa Pubblicità Srl - San Giovanni In Marignano (RN) - P.Iva 00817660400;

• Conigraf  Srl - Rimini (RN) - P.Iva 04303840401;

• Fotocomposizione RG di Ciandrini Gabriele & Vanzini R. Snc - San Giovanni In 
Marignano (RN) - P.Iva 01692960402;

• Modulitalia Srl - Saludecio (RN) - P.Iva 02126910401; 

Pratica n. 180 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 157 del 04/03/2019 Pag. 3 di 6



DATO ATTO che allo scadere della data fissata sono pervenute le seguenti offerte:

• € 390,00 iva esclusa da Conigraf  Srl - Rimini (RN) - P.Iva 04303840401;

• € 375,00 iva esclusa da Fotocomposizione RG di Ciandrini Gabriele & Vanzini R. 
Snc - San Giovanni In Marignano (RN) - P.Iva 01692960402;

• € 345,00 iva esclusa da Modulitalia Srl - Saludecio (RN) - P.Iva 02126910401;

CONSIDERATO che l'offerta di € 345,00 + iva 22% = € 420,90, presentata dalla 
Ditta Modulitalia Srl, Via Del Lavoro n. 122 - 47835 Saludecio (RN) - P.Iva 02126910401, 
risulta essere quella con l'importo al maggior ribasso, si affida alla stessa il servizio richiesto; 

DATO ATTO che i servizi sono compresi negli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 
136/2010  ss.mm.ii.  “  tracciabilità  finanziaria”  e  sarà  cura  dell’ufficio  richiedere  la 
documentazione  prevista  ovvero  numero  conto  corrente  dedicato  per  le  commesse 
pubbliche nonché i nominativi ed i relativi codici fiscali delle persone delegate ad operare  
su di esso;

VISTA la Legge n. 136 del 13/08/2010 ed il  D.L.  n. 187 del 12/11/2010 art.  7,  
comma 4,  ss.mm.ii.,  che  stabilisce:  “omissis...ai  fini  della  tracciabilita'  dei  flussi  finanziari,  gli  
strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione  
appaltante  e  dagli  altri  soggetti  di  cui  al  comma 1,  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG)  attribuito  
dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione  
appaltante....”; 

VISTI:

– il D.lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali e ss. mm.;

– il  D.lgs.  n.  165/2001-  Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss. mm.;

– lo Statuto Comunale;
– il  Regolamento  Comunale  sull'Ordinamento  generale  degli  uffici  e   dei 

servizi;
– il D.L. n. 52/2012 e il D.L. 95/2012, convertiti rispettivamente nelle Leggi 

n. 94/2012 e n. 135/2012 ss.mm.ii.;
– il D.Lgs n. 50/2016  - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture, ss.mm.ii.;
– il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia 

approvato con D.C.C. N. 22 del 15.03.07;
– il D.Lgs n. 192 del 9/11/2012 - Modifiche al decreto legislativo 9 ottobre 

2002, n. 231, per l'integrale recepimento della direttiva 2011/7/UE relativa 
alla  lotta  contro  i  ritardi  di  pagamento  nelle  transazioni  commerciali,  a 
norma dell'articolo 10, comma 1, della legge 11 novembre 2011, n. 180 (GU 
n.267 del 15-11-2012) e ss. mm.

D E T E R M I N A

1) di  stabilire  che  la  premessa  narrativa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  
presente atto e si intende totalmente richiamata;

Pratica n. 180 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 157 del 04/03/2019 Pag. 4 di 6



2) di dare atto  che verrà realizzato un video sulla città di Cattolica che sarà diffuso 
attraverso i canali di comunicazione multimediali, al fine di promuovere Cattolica e 
le sue eccellenze;

3) di  dare  atto  che  saranno  realizzati  entro  il  2019,  n.  2  servizi  televisivi 
pubbliredazionali  che  promuoveranno  la  città  di  Cattolica  e  gli 
eventi/manifestazioni in programma;

4) di dare atto che saranno acquistati e stampati n. 3 striscioni in PVC  di dimensione 
mt 6x1 ciascuno con occhielli e corda, che saranno utilizzati dall'Ente in occasione 
di eventi e manifestazioni; 

5) di impegnare la  spesa per la realizzazione di  quanto dettagliatamente esposto in 
premessa,  come  da  prospetto  sotto  indicato  dal  quale  si  desume  altresì  la 
corrispondente copertura finanziaria individuata nel bilancio di previsione 2019:

FORNITORE DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO CIG

Boryana 
Sakouchanova, Viale 
Righi n. 32 - 47838 
Riccione - P.Iva 
03988400408

Realizzazione, 
assemblaggio e 
montaggio di n. 1 
video promozionale 
della città di Cattolica

3630000
piano  dei  conti 
finanziario
U.1.03.02.02.005

€ 350,00 Z02275EA3C

Media&Media93 Srl, 
sede legale Via 
Dell'Arcoveggio n. 
49/5 - 40129 Bologna 
(BO) unità locale Viale 
Principe Amedeo n. 
11 - 47900 Rimini 
(RN) - P.Iva 
04052730373 

Realizzazione di n. 2 
servizi 
pubbliredazionali sulle 
reti a copertura 
regionale

3630000
piano  dei  conti 
finanziario
U.1.03.02.02.005

€ 1.098,00 ZA4275EBBD

Modulitalia  Srl,  Via 
Del  Lavoro  n.  122  - 
47835 Saludecio (RN)- 
P.Iva 02126910401

Fornitura  e  stampa  di 
n. 3 striscioni in PVC

3630000
piano  dei  conti 
finanziario
U.1.03.02.02.005

 € 420,90 Z5F275EACA

Totale € 1.868,90

6) di dare atto che i  codici  CIG rilasciati  dall'Autorità  competente – ANAC, sono 
riportati nella tabella sopra esposta;

7) di  dare  atto  che  conformemente  a  quanto  previsto  dal  il  D.lgs.  n.  136/2010 
ss.mm.ii., sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto alle azienda fornitrici 
la relativa dichiarazione di attivazione del  conto corrente dedicato;

8) di dare atto che è depositato agli atti d'ufficio il DURC in corso di validità rilasciato 
da  INAIL  e  comprovante  la  regolarità  contributiva  delle  Ditte  affidatarie  del 
servizio;

9) di dare atto che, così come stabilito dal D.Lgs. 192/2012 ss.mm.ii., il pagamento dei 

Pratica n. 180 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 157 del 04/03/2019 Pag. 5 di 6



fornitori avverrà nei termini di legge;

10) di dare atto che le Ditte si obbligano altresì al rispetto del Patto D'Integrità adottato 
ai sensi dell'art. 1 c. 17 L. 190/2012 e approvato con D.G. n. 2/2017 ss.mm.ii.;

11) di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 
atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

12) di  individuare  nella  persona  della  P.O.  -  Pritelli  Alvio  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

    

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Relazioni Pubbliche - Ufficio Stampa Servizi Turistici E Manifestazioni

Ufficio Entrate - Iva

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  04/03/2019 
Firmato

Rufer Claudia Marisel / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 180 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 157 del 04/03/2019 Pag. 6 di 6


